IT, C.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesi 
mo tertio, indictione VI, die dominica XI marcii. Ar 
naldus de Coleta, in nresencia domini Symonis Bona- 
venture, iudicis comunis Saone, ad instanciam Berto­
ni Corsi, ad infrascrintam confessione™ fieri facien 
dam electi per consilium et comune Saone, confitetur 
insi Bertono, nomine comunis Saone recinienti et prò 
inso comuni, auod ipse Arnaldus tenet et laborat et 
tenuit et laboravit hinc retro per ouam plures an- 
nos, in nemore comunis Saone, quintam nartem unius 
canni terre laboratorie iacentis in Scaletis,qui can 
nus sive terra est comunis Saone, nro inso comuni,et 
de ipso canno sive terra redidit et redere debet in-, 
si comuni vèl eius nuncio certuni drictum et condicio 
nem annuatim et quod ipsum cannum sive terram ipsum 
comune Saone accipere notest et de ea facere ad suam 
voluntatem et nrohibere notest ipsum et quemlibet a- 
lium ne in inso canno sive terra laboret, nisi ad vo 
luntatem comunis Saone. Confitetur eciam quod ipsum 
canpum sive terram tenet a dicto comuni iure locacio 
nis usque ad tres annos et in capite ipsorum trium 
annorum redere et restituere debet ipsi comuni ad vo 
luntatem insius comunis, nromitens per . sollemnnem 
stipulacionem ipsi Bertono, nomine comunis Saone, in

H

Originale, n. 1/111 (cm. 19 x cm.
XXXV 6. Regesto: NOBERASCO1, p.

Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

Copia in fìeg. cat.,

1263, marzo 11,

alla presenza del giudice 
Simon e Bonaventura, dichiara a 

a nome del Comune, di a- 
di una 

nel bosco di Savona, di pro­
terra che ha in locazio- 

canone annuo.

notarius,

1Ego monogrammato nel testo.

192

nel capitolo di Savona.

Copia In Reg. cat. ,

:

te­

li

sita 
de l 

i

ad voluntatem in 
annorum, et to- 

condicione 
restituere

suro canpum sive terran insi comuni, 
sius comunis, in Pine insorum trium  
tum id quod redere debebit oro drictu et 
ipsius terre bene et legaliter redere et 
sub pena dunli, rato manente pacto de quanto contra- 
factum foret vel actio rooveretur, et sub obligacione 

Et 
iuravit inse Arnal- 

modo 
Otto

omnium bonorum suorum, oresencium et futurorum. 
omnia et singula, ut dieta sunt, 
dus vera esse, attendere et observare et nullo 
contravenire. Actum in capitalo Saone. Testes 
Vicius et Benedictus notarius.

Ego1 Petrus de Trucho, Sacri Palactii 
rogatus interfui et scripsi.

Buragio *♦***_, alla presenza del giudice del Comune 
di Savona* Simone Bonaventura* dichiara -a Bertono 
Corso* che agisce a nome del Comune* di aver lavora­
to per molti anni la sesta parte di una terra 
in Scaletis, nel bosco di Savona* di proprietà 
Comune savonese* terra che ha in locazione per 
prossimi tre anni ad un certo canone annuo.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesji 
mo tercio, indictione .VI., die dominica .XI.marcii. 
Buragius ***** *, in presencia domini Symonis Bonaven- 
ture, iudicis comunis Saone, ad instanciam Berthoni 
Corsi, ad infrascriptam confessione™ fieri faciendam 
electi per consilium et comune Saone,confitetur ipsi 
Bertono, nomine comunis Saone recinienti et prò inso 
comuni, quod ipse Buragius tenet et laborat et te-

0 ri gl naie, n. 1/113 (cm. 49 x cm. 19).
XXXXII a. Regesto: NOBERASCO1, p. 57.

Inchiostro svanito In alcuni punti. Sulla medesima pergamene 11 notalo 
ha redatto anche 1 docc. nn. 193, 194. Sul verso, oltre ad annotazioni mo 
derne, In minuscola notarile del secolo XIII: De Scaletis. .

II, c.

2263* marzo 12
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Te-

notarius,

debet

193

nel capìtolo dì Savona.marzo 11,1263,

alla presenza

dì

12

I

annos, 
campi 

qui cam 
de

dì aver 
una terra 
proprietà

Salveto dì Colletta, alla presenza del . giudice 
del Comune dì Savona, Sìmone Bonaventura, dichiara a 
Bertone Corso, che agisce a nome del Comune 
lavorato per molti anni la quinta parte di 
sita'in Scaletis, nel bosco di Savona, di

'Spazio bianco nel testo. 2Segue, espunto mediante puntini sottoscritti: 
3Ego mono gromma to nel testo.

nuit et laboravit hinc retro ner quam nlures 
in nemore comunis Saone, sextam partem unius 
sive terre laboratorie iacentis in Scaletis, 
pus est comunis Saone, prò inso comuni, et de ipso 
campo sive terra redidit et redere debet insi comuni 
vel eius nuncio certum drictum et condicionem annua- 
tim et quod ipsum camnum sive terram ipsum comune 
Saone accipere notest et de ea lacere ad suam volun- 
tatem et prohibere notest ipsum et quemlibet alium 
ne in ipso campo sive terra laboret, nisi ad volunta 
tem comunis Saone. Confitetur eciam auod. ipsum cam­
num sive terram tenet a dicto comuni iure locacionis 
usque ad tres annos et in canite ipsorum trium anno- 
rum redere et restituere debet insi comuni, ad volun 
tatem ipsius comunis, promitens per sollemnnem stipu 
lacionem ipsi Bertone, recipienti nomine dicti comu­
nis, ipsum camnum sive terram insi comuni, ad volun- 
tatem ipsius comunis, in fine ipsorum trium annorum, 
et totum id quod redere debebit prò drictu et condi- 
cione insius terre bene et legaliter redere et re­
stituere2 sub pena dupli, rato manente pacto de auan 
to contrafactum foret vel actio moveretur, et sub o- 
bligacione omnium bonorum suorum, presencium et futu 
rorum. Et omnia et singula, ut dieta sunt,iuravit in 
se Buragius vera esse, attendere et observare et nul 
lo modo contravenire. Actum in canitulo Saone. 
stes Otto Vicius et Benedictus notarius.

Ego3 Petrus de Truche, Sacri Palactii 
rogatus interfui et scripsi.

Copia

13

Originale, n. 
in fìeg. cat. ,

192).
57.

det Comune savonese 3 terra che ha in Vocazione per* i 
prossimi tre anni ad un certo canone annuo.

1/113 (cfr. l'apparato critico del reg. n. 
II, c. XXXXII a-b. . Regesto: NOBERASCO’, p.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexa^esi 
mo tertio, indictione .VI.’, die dominica .XI. mar­
cii. Salvetus de Colleta, in presencia domini Symo- 
nis Bonaventure, iudicis comunis Saone, ad instan- 
ciam Bertoni Corsi, ad infrascrintam confessionem 
fieri faciendam electi per consiìium et comune Sao­
ne, confitetur ipsi Bertono, nomine comunis §aone r£ 
cipienti et prò ipso comuni, quod ipse Salvetus te- 
net et laboret1 et tenuit et laboravit hinc retro 
per quam nlures annos, in nemore comunis Saone, quin 
tam partem unius campi sive terre laboratorie iacen- 
tis in Scaletis, qui campus est comunis Saone, prò 
ipso comuni, et de inso canno sive terra redidit et 
redere debet insi comuni vel eius nuncio certum dri£ 
tum et condicionem annuatim et quod ipsum campum si­
ve terram insum comune Saone accinere notest et de 
ea facere ad suam voluntatem et prohibere notest ip­
sum et quemlibet alium ne in ipso, campo sive <terra> 
laboret, nisi ad voluntatem comunis Saone.- Confite­
tur eciam quod ipsum campum sive terram tenet a dic- 
to comuni iure locacionis usque ad tres annos et in 
capite ipsorum trium annorum redere et restituere de 
bet ipsi comuni, ad voluntatem ipsius comunis, promT 
tens per sollempnem stinulacionem ipsi Bertono, recT 
nienti nomine dicti comunis, ipsum campum sive ter­
ram insi comuni, ad voluntatem ipsius comunis, in fi 
ne ipsorum trium annorum, et totum ìd quod redere de 
bebit prò drictu et condicione ipsius terre bene et 
legal-iter redere et restituere sub pena dupli, rato 
manente pacto de quanto contrafactum foret vel actio 
moveretur, et sub obligacione omnium bonorum suorum, 
nresencium et futurorum. Et omnia et.singula, ut di£ 
ta sunt, iuravit ipse Salvetus vera esse, attendere 
et observare et nullo modo contravenire. Actum in C£ 
pitulo Saone. Testes Otto Vicius et Beneditus nota- 
r iu s. .. . .Ego2 Petrus de Trucho, Sacri Palactìi notarius,ro 
gatus interfui et seriosi.

’laboret: cosi nel testo. 2 Ego mono grommato nel testo.

194

nel capitolo di Savona.

copi a
Regcs co:

1

f

14I

!

iacentis 
prò

= È

reg.
P.

Ori glnal e, n. 
in fieg. cat. ,

1/113 (cfr. l'apparato critico del
XXXXII b. Regesto: NOBERASCO1,

del Comune savonese > 
prossimi tre anni ad

n. 19 c).
57.Il, c.

dichiara a 
del Comune* di aver 

una terra 
proprietà

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesi 
mo tertio, indictione .VI., die dominica .XI. mar­
cii. Vassallinus de Colieta, in nresencia domini Sy- 
monis Bonaventure, iudicis comunis Saone, ad instan- 
ciam Bertoni Corsi, ad infrascriptam confessionem
fieri faciendam electi ner consiìium et comune Sao­
ne, confitetur ipsi Bertono, nomine comunis Saone re 
cipienti et nro inso comuni, quod ipse Vassalinus te 
net et laborat et tenuit et laboravit hinc retro per 
quam plures annos, in nemore comunis Saone, quintam 
nartem unius camni sive terre laboratorie 
in Scaletis, qui campus est comunis Saone, nro inso 
comuni, et de inso camno sive terra redidit et rede- 
re debet insi comuni vel eius nuncio certum drictum 
et condicionem1 annuatim et quod insum camnum sive 
terram insum comune Saone accipere notest et de ea 
facere ad suam voluntatem et prohibere notest insum 
et quemlibet alium ne in inso campo sive terra labo- 
ret, nisi ad voluntatem comunis Saone. Confitetur e- 
ciam quod insum camnum sive terram tenet a dicto co­
muni iure locacionis usque ad tres annos et in capi­
te insorum trium annorum redere et restituere debet 
ipsi comuni, ad voluntatem insius comunis, nromitens 
per sollemnnem stipulacionem insi Bertono, recipien­
ti nòmine dicti comunis, insum camnum sive terram in

2263* marzo 22*

Vassaliino di Colletta* alla presenza del giudice 
del Comune di Savona* Simone Bonaventura, 
Bertono Corso* che agisce a nome 
lavorato per molti anni la quinta parte di 
sita in Scaletis, nel bosco di Savona* di

terra che ha in locazione per i 
un certo canone annuo.

2 Ego monogramma

195

febbraio 83 nel capitolo di Savona.1264,

deie

23) . 58.

=

15

ITI

factam
scrin-

*

!

!

!
!

'Segue, espunto mediante puntini sottoscritti: annuatlm 
to nel testo.

constituimus et ordinamus lacobum Fornarium 
l denun- 

lanue, 
ob- 

--•i attendere et observare debeant convencio 
ne™ seu convenciones, pacta et promisiones, 
et factas inter comune lanue et comune Saone,

Originale, n. 1/115 (cm. 35 x cm. 23). Regesto: NOBERASCO*. p. 
Macchie d'umido sulla pergamena. Sul verso annotazioni moderne.

to della convenzione del 2251 
propri diritti.

+ In nomine Domini, amen. Nos Napuleonus de Vulta 
bio, iudex comunis Saone et vicarius domini Obertini 
Spinule, notestatis civitatis eiusdem, consilio, con 
sensu et voluntate consiliariorum in^rascriptorum,
nec non et nos ipsi consiliari!, nomine et vice comu 
nis Saone et tocius universitatis civitatis eiusdem, 
£acimus, cv—-- — — — — ~.
nostrum sindicum, actorem et procuratorem ad 
ciandum domino Guillelmo Scarampo, potestati 
seu eius vicariis et iudicibus, ùt attendant et 
servent seu 

seu c _

Il Comune di Savona nomina suo sindaco Giacomo 
Pomario per esigere dal Comune di Genova il rispet­

ta salvaguardia

si comuni, ad voluntatem insius comunis, in fine ip- 
sorum trium annorum, et totum id quod redere debebit 
prò drictu et condicione ipsius terre bene et legali_ 
ter redere et restituere sub pena dupli, rato manen­
te pacto de quanto contrafactum foret vel actio move 
retur, et sub obligacione omnium bonorum suorum, pre 
sencium et futurorum. Et omnia et singula, ut dieta 
sunt, iuravit ipse Vassallinus vera esse, attendere 
et observare et nullo modo contravenire. Actum in ca 
pitulo Saone. Testes Otto Vicius et Renedictus nota- 
r ius.

Ego2 Petrus de Truche, Sacri Palactii notarius,ro 
gatus interfui et seriosi.

■

I

Sao-

16

i

ì I

Crucef- 
Henricus

Borboro-
Saonus 

Scafar-

Tenplarellus,

- , Guillel- 
, Nicolaus Cavagutus, Philipus Sinistra* 

, Bonusiohannes Sacus, Ardi^io Cro^olinus, Sao- 
de Albingana, Vivaldus de Crucefferrea, Panisa- 

__ dominus Niger, Philipus Garosius, Pellegrinus
Peliegia, Bayamòns.Braxinascus, Rubaldus de 
ferrea, Ricardus de Ficu, Harinus Romulus,

tam seu scriptas manu Ouillelmi Cavagni notarii quon 
dam, et omnia et singula canitula et articulos ip- 
sius convencionis seu convencionum omniaque que in 
dieta convencione, scripta manu Guillelmi Cavagni no 
tarii quondam, continetur et omnia statuta seu ordi- 
namenta iuvancia insan convencionem seu convencio- 
nes, ita quod in aliquo insa convencio seu convencio 
nes, pacta et promisiones ledi, frangi seu corrumpT 
nequeant, particulariter nec in totum, per dictum do 
minum potestatem seu eius vicarios, iudices vel per 
comune lanue vel per aliquem loco ipsius comunis; et 
ad defendendam et manutenendam ipsam convencionem 
seu convenciones et pacta et omne ius comuni Saone 
competens ex dictis convencione, convencionibus et 
pactis contra quamlibet personam, comune, collegium 
et universitatem; et generaliter ad.omnia alia fa- 
cienda, opponenda, tractanda et defendenda que ad 
dictas convenciones et pacta vel ad ius comunis Sao­
ne snectarent seu in aliquo spectare et pertinere vi/ 
derentur; et demum omnia et singula.faciendum in pr£ 
dictis seu circa predicta que per verum sindicum et 
nrocuratorem melius possunt exprimi, promittentes ti^ 
bi notario infrascripto, stipulanti nomine illius 
vel illorum cuius ve! quorum intererit, et habere et 
tenere in perpetuum firmum et ratum quicquid utili- 
ter gestum fuerit prò comuni Saone per predictum sin 
dicum in predictis, circa predicta seu aliquo predio 
torum, sub obligacione omnium bonorum comunis Saone. 
Nomina autem consiliariorum sunt hec: lacobinus Io­
ria, Vivaldus Borriolus, Ansermus Vicius,lacobus Lin 
guabovis, Bissacia Flandarengus, Vivaldus 
sus, Bofilius Lodora, Barthonus Cavalerius, 
de Alexandriis, Saonus Revellus, Guillelmus 
’us, Vivaldus Peonus, Bonifacius Buccaordei, Baldoi-
is Masconus, Barthonus “Musa, Otto Scor^utus, Otta- 
anus Tolta, Garratonus Caracapa, Petrus Foldratus, 
.nusiohannes Foldratus, Lanfranchus
aillelmus de Andreola, magister lacobus Gafonus, 

scalis de Pissana, Fnricus de Monte^emulo, 
mus de Cario, 
r ius, 
nus 
cus,

nota-

’Ego mono grommato nel testo.

196

nel palazzo dei Doria.

c.

17

sol_ 
pe-

s ta- 
a 

su

Copia In fìeg. cat. t 
Regesto: NOBERASCO1, P.

In nomine Domini, amen. Super questione que verti 
tur inter emntores carnis, casei, axungie, ex una 
parte, et Rollandum et Bonacursum Pisanos sive comu­
ne Saone, ex alia, que talis est. Cum enim lignum 
quoddam dicatur ivisse Sagonam, in quo predicti R.ol- 
landus et Bonacursus deferri faciebant certa cantara 
casei, postulant dicti emntores sibi dari a predic- 
tis Rollando et Bonacurso, nro quolibet cantaro, 
dos tres ianuinorum, insuner eos condempnari in

Guercius, Guillelmus sellerius, Manfredus Bencius, 
Henricus de Orcho, lacobus sneciarius, Barthonus Cor 
sus, Gandulfus Caramellus, Pascalis draperius, Bonu£ 
iohannes Boxius, Ansaldus Curlaspetus, Presbiter de 
Alexandriis, Bernaldus Ricius, Vivaldus Carlescus et 
Bonusiohannes Rebicus. Actum Saone, in canitulo, an­
no Domini millesimo .CC°.LXIIII0., indictione .VII®, 
die .Vili®, februarii, inter nonam et vesperas. Te- 
stes lacobus Testa notarius, lacobus de Rivarolio et 
Iohannes, cintracus comunis Saone.

(S.T.) Ego1 Ansaldus Rubeus, Sacri Imperii 
rius, rogatus scripsi.

11» 
5£.

Sul verso della pergamena annotazioni

Originale, n. 1/98 (cm. 27 x cm. 18). 
XXVII b. Inserto nel doc. n. 198.

Inchiostro svanito da piegatura­
moderne.

Giacomo de Sulberico, giudice ed assessore del po 
desta di Genova^ su consulto dei. giurisperiti Berto­
lino Marino di Voltaggio, e Simone de Baiamente, 
bilisce che Belando e Bonacorso Pisani sono tenuti 
pagare il drictus agli appaltatori della gabella 
carne, formaggio e sugna soltanto se il formaggio im 
portato a Savona ha superato le quantità soggette al_ 
la gabella savonese,

1264, giugno 4, Genova*

;

1proporclonol1 tate: così nel testo.

197

in Scaletis.

18

1264,- luglio 30,

Andrea Folco, Guglielmo Spinacio di Calandria,Dal 
fino, tutti di Cervaro, ed Ansaldo Grano dichiarano, 
alla presenza di Giacomo Gafono, inviato del Comune 
di Savona, di detenere terre di proprietà del Comune. 
in Scaletis, di aver versato per esse un drictus an

nan deveti, cupi dicant insos incidisse in commissun. 
Consilium maioris nartis sanientum datorum suuer pre 
dictis, videlicet Bertholini Marini de Vultabio et 
Symonis de Baiamente,est quod inquiratur modus Quan­
tum a tempore convencionis, auam habet comune Saone 
cum comuni lanue, citra quolibet anno comuniter, com 
putato uno anno cum alio et uno mense cum alio, de 
caseo consuevit vendi vel exonerari in cabella Saone 
et usque in eam quantitatem et modum licuerit sine 
pena deveti et drictus predictis Rollando et Bonacur 
so exonerare et exonerari facere caseum in cabella 
Saone. In eo vero quod ultra exoneratum inventum fu£ 
rit, facta proporcionolitate1 temnoris ad temnus,con 
sulit maior pars dictorum iudicum quod de ilio quocT 
excesserit modum predictum, prò auolibet cantaro nre 
dicti Rollandus et Bonacursus drictum solvere tenean 
tur, quia credit maior nars dictorum iudicum quod ex 
convencione modo predicto cabella casei nossit esse 
apud Sagonam nec per hoc tollitur vel absolvetur ca­
bella comunis lanue, maxime cum dictum lignum,in quo 
delatus fuit dictus caseus, sit discopertum. Et domi 
nus lacobus de Sulberico, iudex et assessor domini 
Guillelmi Scarampi, potestatis lanue, pronunciavit 
ut suora in dicto consilio continetur, presentibus 
testibus Guillelmo de Murtedo indice, Guiìlelmo Paia 
rino notarlo et lohanne Busnardo notario,MoCC°LXIin° 
die IIIIa iunii, inter vesperas et completorium, in- 
dicione VIa, in nalacio illorum Aurie, quo repitur 
curia potestatis lanue.